青岛大学教务处

［2011］24号

关于对本科毕业论文（设计）抄袭情况
进行检查和处理的通知
为了端正学习风气，规范学术行为，经研究决定，对我校2011届本科毕业生的毕业论文（设计）抄袭情况进行检查。现将有关事宜通知如下：
一、有以下行为之一者，认定为抄袭：
1.抄袭关键的观点、数据、图表。照搬他人论文或著作中的实验结果及分析、系统设计和问题解决办法而没有注明出处 (能够提供详实的原始材料和数据证明为自己原始创作的除外)。

2.连续200字雷同，未注明出处。（引用法律法规，政府公文，名人名言，经典词诗，古籍书，公认的原理、方法和公式，通用数表等内容除外）。

3.注明出处，但引用字数超过全文字数20%。

4.学院认定出的其他抄袭行为。
二、抄袭分为轻度抄袭、中度抄袭、严重抄袭三类：
1.轻度抄袭：
（1）注明出处，引用字数超过全文字数20%但不超过30%；
（2）未注明出处，雷同字数200-400字；
（3）学院认定的其他轻度抄袭行为。
2.中度抄袭：
（1）注明出处，引用字数超过全文字数30%但不超过40%；
（2）未注明出处，雷同字数401-1000字；
（3）学院认定的其他中度抄袭行为。
3.严重抄袭：
（1）注明出处，但引用字数超过全文字数40%；
（2）未注明出处，1000字以上；
（3）抄袭关键的观点、数据、图表；
（4）学院认定的其他严重抄袭行为。

三、处理办法
对于在论文审查过程中或答辩过程中发现具有抄袭行为的毕业论文（设计），根据抄袭程度做如下处理，直至论文中无抄袭现象方可进行答辩。
1.认定为轻度抄袭者，责令其修改论文。
2.认定为中度抄袭者，责令其修改论文，并给予警告处分。
3.认定为严重抄袭者，责令其重新撰写论文，推迟答辩半年，并给予严重警告或严重警告以上处分。

4.被认定为抄袭行为的学生，在第二次申请过程中，再次有抄袭行为者，一律取消其学位申请资格。
5.若导师所指导的毕业论文（设计）被认定为中度抄袭，给予通报批评，被认定为严重抄袭，按教学事故处理。

1